

Số: 399/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 13 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Làm việc với Đoàn Giám sát Trung ương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 và kiểm tra thực tế triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Công văn số 158/LĐTBXH-VPQGGN ngày 10/01/2025 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về giám sát thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và kiểm tra triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp và làm việc với Đoàn giám sát Trung ương, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG LÀM VIỆC

Giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 và kiểm tra thực tế triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Nam theo nội dung Công văn số 158/LĐTBXH-VPQGGN ngày 10/01/2025 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

II. CHƯƠNG TRÌNH TIẾP VÀ LÀM VIỆC

1. Về thời gian: Từ ngày 16/01/2025 đến ngày 18/01/2025.

- Ngày 16/01/2025 (Buổi chiều): Tiếp đón, chào xã giao.
- Ngày 17/01/2025: Tiếp và làm việc với Đoàn theo nội dung tại mục I.
- Ngày 18/01/2025: Tiếp và tiễn Đoàn.

2. Về chương trình làm việc

a) Ngày 16/01/2025: Tiếp đón, chào xã giao.

- Từ 18 giờ 30: Đón Đoàn tại khách sạn Phú Long, thành phố Tam Kỳ.
- + Thành phần: Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và đại diện các phòng chuyên môn liên quan.

- Từ 19 giờ 00: Mời cơm tối Đoàn.

- + Thành phần: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội và đại diện các phòng, đơn vị chuyên môn liên quan.

b) Ngày 17/01/2025:

- Từ 05 giờ - 05 giờ 30: Ăn sáng tại khách sạn Phú Long, thành phố Tam Kỳ.

- + Thành phần: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội và đại diện phòng chuyên môn liên quan.

- Từ 05 giờ 30 - 08 giờ: Đoàn khởi hành đi huyện Phước Sơn.

- Từ 08 giờ - 11 giờ 30: Đoàn giám sát, kiểm tra thực tế một số công trình đầu tư, mô hình sinh kế tại cơ sở; tình hình triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát; tặng 50 suất quà cho trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn và làm việc với huyện Phước Sơn.

+ Thành phần:

* Về phía Đoàn giám sát: đồng chí Lê Văn Thanh, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy viên Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025, Ủy viên Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước và các Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương.

* Về phía tỉnh: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng và đại diện các phòng, đơn vị chuyên môn liên quan; Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

* Về phía huyện: Lãnh đạo UBND huyện Phước Sơn và các phòng, ban liên quan; đại diện lãnh đạo UBND các xã (do UBND huyện Phước Sơn mời).

(Giao UBND huyện Phước Sơn chủ trì bố trí địa điểm, các điều kiện liên quan phục vụ Đoàn làm việc; chuẩn bị nội dung báo cáo trên cơ sở Đề cương Đoàn đã gửi và lựa chọn một số mô hình sinh kế tại cơ sở, dự án đầu tư, 3-5 căn nhà đã khánh thành, đang khởi công xây dựng thuộc diện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn để đi thực địa; chọn và lập danh sách 50 trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện để nhận quà của Đoàn công tác: Họ và tên, ngày, tháng, năm sinh; thôn, xã; thuộc hộ nghèo/cận nghèo).

- Từ 11 giờ 30 - 12 giờ 30: Mời cơm trưa tại huyện Phước Sơn (UBND huyện Phước Sơn bố trí).

- Từ 12 giờ 30 - 14 giờ: Đoàn nghỉ tại huyện Phước Sơn (do UBND huyện Phước Sơn bố trí).

- Từ 14 giờ - 17 giờ: Đoàn giám sát làm việc với UBND tỉnh.

+ Địa điểm: Tại trụ sở UBND huyện Phước Sơn (do UBND huyện Phước Sơn bố trí).

+ Thành phần:

* Về phía Đoàn giám sát: đồng chí Lê Văn Thanh, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy viên Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025, Ủy viên Ban Chỉ đạo Trung ương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước và các Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương.

* Về phía tỉnh: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Y tế, Xây dựng,

Thông tin và Truyền Thông và đại diện các phòng, đơn vị chuyên môn liên quan;
Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Từ 17 giờ - 19 giờ: Mời cơm tối Đoàn, sau đó về thành phố Tam Kỳ.

c) Ngày 18/01/2025: Tiếp và tiễn Đoàn.

- Từ 07 giờ - 08 giờ: Tiếp điểm tâm sáng tại khách sạn Phú Long.

+ Thành phần: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo Sở Tài chính, đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và đại diện các phòng chuyên môn liên quan.

- Lúc 08 giờ: Đoàn Giám sát di chuyển ra sân bay Đà Nẵng.

Mọi chi tiết liên quan đến các nội dung tiếp và làm việc của Đoàn liên hệ với đồng chí Hồ Xuân Khanh, Trưởng phòng Bảo trợ xã hội - Phụ trách Văn phòng Chương trình hỗ trợ giảm nghèo tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, điện thoại 0905.321.125.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm bố trí lịch, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh đón tiếp và làm việc với Đoàn theo kế hoạch; cử đại diện lãnh đạo tham dự làm việc với Đoàn; phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND huyện Phước Sơn chuẩn bị phòng họp và các điều kiện liên quan phục vụ buổi làm việc của Đoàn giám sát với tỉnh.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng và các Sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 và kết quả triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 362/UBND-KGVX ngày 10/01/2025, theo đúng đề cương của Đoàn Giám sát Ban Chỉ đạo Trung ương, **chậm nhất ngày 14/01/2025**. Chuẩn bị tài liệu, làm đầu mối kết nối với Đoàn Giám sát Trung ương và các đơn vị liên quan trong quá trình làm việc.

- Chủ động bố trí xe đưa đón Đoàn giám sát Trung ương trong thời gian làm việc tại tỉnh Quảng Nam; thực hiện công tác hậu cần.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, UBND huyện Phước Sơn bố trí, chuẩn bị chu đáo các điều kiện để phục vụ mời cơm Đoàn và các đại biểu tối ngày 16/01/2025 và ngày 17/01/2025.

- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ đón tiếp Đoàn giám sát theo Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện; sử dụng và thanh quyết toán theo đúng quy định.

3. Các Sở, ngành liên quan có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, tài liệu báo cáo theo đúng Đề cương của Đoàn Giám sát và gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, tham mưu báo cáo chung của UBND tỉnh.

4. Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, cập nhật số liệu kết quả thực hiện, giải ngân Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo yêu cầu; thẩm định, tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí phục vụ chương trình làm việc của Đoàn giám sát tại tỉnh.

5. UBND huyện Phước Sơn chủ trì bố trí địa điểm, các điều kiện liên quan phục vụ Đoàn công tác trong thời gian giám sát tại huyện; chuẩn bị nội dung báo cáo theo Đề cương Đoàn giám sát tại Công văn số 158/LĐT BXH-VPQGNN của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; chọn 01 xã để Đoàn giám sát kiểm tra và chọn một số công trình đầu tư, mô hình sinh kế tại cơ sở, 03-05 căn nhà đã khánh thành, đang khởi công xây dựng thuộc diện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn để Đoàn đi thực địa; chọn và lập danh sách 50 trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện để nhận quà của Đoàn công tác (trao tại trụ sở UBND huyện); chủ động chuẩn bị phòng họp và các điều kiện liên quan phục vụ buổi làm việc của Đoàn giám sát với tỉnh chiều ngày 17/01/2025.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Cổng Thông tin điện tử Quảng Nam cử phóng viên đưa tin các hoạt động của Đoàn theo chương trình.

Trên đây là Kế hoạch làm việc với Đoàn Giám sát Trung ương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và kiểm tra triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tại tỉnh Quảng Nam; Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo và yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND huyện Phước Sơn căn cứ phối hợp thực hiện **(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)**./.

Nơi nhận:

- Đoàn giám sát Bộ LĐTBXH;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành, đơn vị như thành phần mời dự buổi làm việc với Đoàn (thay cho Giấy mời);
- UBND huyện Phước Sơn;
- Đài PT-TH Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, QTTV, TH, KTTH, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Anh Tuấn